2-5. Cette belle page sera reproduite presque mot pour mot dans *Reg.* 7, 23 = *Ep.* 7, 26.

2. Conpunctio de crainte et conpunctio d'amour : développements similaires dans *Mor.* 24, 10-11 (cf. 23, 41) ; *Hom. Ez.* II, 10, 20-21 ; *In I Reg.* 5, 148. Voir aussi *In Cant.* 18. — Déjà CASSIEN, *Conl.* 9, 29, 1-2, distinguait plusieurs sources de larmes : regret du péché, contemplation et désir des biens éternels, pensée du jugement et de l'enfer, etc., dont la première et la troisième sont ici réunies dans la conpunctio de crainte. Quant au passage de la crainte à l'amour, voir CASSIEN, *Inst.* 4, 39 et 43 ; *Conl.* 11, 6-8, qui marque une ou plusieurs étapes intermédiaires. — Compagnie des anges : IV, 1, 1-2. Bel exemple de la conpunctio d'amour en IV, 49, 2 (le moine Antoine).

Grégoire le Grand, II.

3. Quod bene in sacra ueracique historia figurata nar-
 ratione describitur, quae ait quod Axa filia Caleph, sedens
 super asinum, suspirauit. Cui dixit pater suus : « *Quid*
habes ? », atque illa respondit : « *Da mihi benedictionem.*
 25 *Terram australem et arenam dedisti mihi, iunge et inri-*
guam. » Dedit ei pater suus inriguum superius et inriguum
 inferius.

4. Axa quippe super asinum sedit, cum inrationabi-
 libus carnis suae motibus anima praesedit. Quae suspi-
 30 rans a patre terram inriguam petit, quia a creatore nostro
 cum magno gemitu quaerenda est lacrimarum gratia.
 Sunt namque nonnulli, qui iam in dono perceperunt libere
 pro iustitia loqui, oppressos tueri, indigentibus possessa
 tribuere, ardorem fidei habere, sed adhuc gratiam lacri-
 35 marum non habent. Hi nimirum terram australem et aren-
 tem habent, sed adhuc inriguam indigent, quia in bonis
 operibus positi, in quibus magni atque feruentes sunt,
 oportet nimis ut aut timore supplicii aut amore regni cae-
 lestis mala etiam, quae antea perpetrauerunt, deplorent.

40 5. Sed quia, ut dixi, duo sunt conpunctionis genera,
 dedit ei pater suus inriguum superius et inriguum inferius.
 Inriguum quippe superius accipit anima, cum sese in lacri-
 mis caelestis regni desiderio adfligit, inriguum uero inferius
 accipit, cum inferni supplicia flendo pertimescit. Et qui-
 45 dem prius inferius ac post inriguum superius datur, sed

22 Caleph *m H* : Calep *m^v* Caleb *b* Kalep *G* || 24 atque *m G* :
 et *b* ad quem *m^v* *H* || 26 Dedit ei *m H* : dedit *G* deditque ei
bm^{vz} || inriguum¹⁻² *bm GH* : -guam *b^vm^{vz}* || 28 sedit *m GH* : sedet
bm^v || 29 praesedit *m GH* : praesidet *bm^v* || 30 petit *bm G* : petiit
m^{vz} *H* || 33 iustitia loqui *bm G* : iust. eloqui *m^v* iustitiae loqui *H* ||
 41 inrigum¹⁻³ *bm GH* : -guam *m^{vz}* || 45 inriguum *bm GH* : -gua *z*